
ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

Estratto del verbale 

Consiglio 

Seduta del 16 luglio 2025 

Il giorno 16 luglio 2025 alle ore 16:00 si riunisce il Consiglio dell’Istituto, in presenza 
e in videoconferenza, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente

2. Approvazione del verbale della seduta del 30 giugno 2025

3. Stato delle relazioni sindacali

4. Assestamento al budget economico annuale 2025 e al budget triennale
2025/2027: approvazione

5. Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 –
aggiornamento piano di fabbisogno del personale: approvazione

6. Aggiornamento Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 –
variazione annualità degli importi: approvazione

7. Aggiornamento Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-
2027: approvazione

8. Piano di uguaglianza di genere 2025-2027: approvazione

9. Società 3-I S.p.A.: aggiornamenti

10. Varie ed eventuali

Sono presenti il Presidente Prof. Francesco Maria Chelli, i Consiglieri Prof. Gian 
Carlo Blangiardo e Dott.ssa Maria Rosaria Prisco, in presenza, la Prof.ssa 
Mariaclelia Stefania Di Serio e il Prof. Federico Visconti, in videoconferenza. 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti, è presente la Presidente Dott.ssa Valeria 
Vaccaro, la Dott.ssa Regina Genga e la dott.ssa Cecilia Maceli, in videoconferenza. 

Per la Corte dei Conti, partecipa in presenza il Presidente della Sezione Controllo 
Regione Valle d'Aosta, Delegata titolare al controllo gestione finanziaria, Dott.ssa 
Cristiana Rondoni. 

Svolge le funzioni di segretario il Dott. Michele Camisasca, Direttore generale 
dell’Istituto, supportato dalle Dott.sse Arianna Carciotto, Ilaria Screpante e 
Giuseppina Sola. 

La seduta è validamente costituita ai sensi dell’art. 8, comma 5, dello Statuto 
dell’Istituto. 

Omissis 



2 

6. Aggiornamento Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 – 
variazione annualità degli importi: approvazione 

Omissis 

Il Consiglio, ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e dell’art. 12, 
comma 1 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approva 
l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 – 
variazione annualità degli importi adottando la seguente deliberazione. 

 

DELIBERAZIONE n. 13/2025 

IL CONSIGLIO 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, 
ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n.400” e successive modifiche 
ed integrazioni e, in particolare, gli articoli 19, 22 e 23; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 con il 
quale è stato adottato il Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale 
di Statistica;  

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 
n. CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 4 
del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica 
approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come 
modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 
deliberazione del Consiglio n. 14 dell’11 giugno 2024; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 
statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 
12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 
dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° 
gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 
adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 
del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e, in 



3 

particolare, l’art. 7, comma 5, lettera f), che prevede tra gli strumenti per la 
pianificazione e programmazione economica e finanziaria anche il Programma 
triennale delle opere; 

Visto, altresì, l’art. 12 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 
sopra citato concernente la “Programmazione degli acquisti di beni, servizi e 
lavori” ai sensi del quale il Consiglio adotta il Programma degli acquisti di beni 
e servizi e il Programma dei lavori pubblici, in conformità alla normativa vigente; 

Visto il “Manuale di amministrazione, finanza e contabilità” dell’Istituto 
nazionale di statistica modificato dal Consiglio con deliberazione 25/2023 del 20 
dicembre 2023; 

Vista la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 
Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” e, in 
particolare, l’art. 2, comma 618; 
Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” s.m.i. e, in particolare, l’art. 37 e 
l’allegato I.5 relativo agli schemi di programma da utilizzare;   
Visto lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo 
elenco per l’anno 2025 adottato dal Consiglio dell’Istituto in prima lettura con 
deliberazione n. 2/2025 dell’11 febbraio 2025; 
Vista, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 e dal corrispondente allegato n. I.5 
del dlgs n. 36/2023, la deliberazione del Consiglio dell’Istituto n. 11/2025 del 30 
giugno 2025 di approvazione definitiva del Programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027 e del relativo elenco per l’anno 2025; 
Vista la proposta di aggiornamento della programmazione triennale dei lavori 
2025-2027 sottoposta al Consiglio, definita nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il Budget economico dell’anno 2025 e il 
Budget triennale 2025-2027 e i relativi allegati, adottati dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 24/2024 del 19 dicembre 2024 e approvati con 
D.P.C.M. del 30 gennaio 2025, nonché con l’assestamento al budget economico 
annuale 2025 e al budget triennale 2025/2027 adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 12/2025; 
Nella seduta del 16 luglio 2025 

  



4 

DELIBERA 

ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e dell’art. 12, comma 1 del 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, l’approvazione 
dell’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 che 
allegato forma parte integrante della presente deliberazione. 

Il presente punto all’ordine del giorno è approvato seduta stante. 

Omissis 

 Il Segretario 

 



1 

Direzione Generale 
Direzione Centrale amministrazione e patrimonio 

Relazione tecnico illustrativa 

OGGETTO: Proposta di approvazione della variazione della programmazione triennale 
dei lavori 2025-2027 (art. 37, d.lgs n. 36/2023 e allegato I.5, art. 5)  

La presente relazione è redatta al fine di sottoporre all’approvazione del Consiglio di Istituto 
la proposta di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2025–2027, già approvato 
nella seduta di giugno 2025, in conformità all’articolo 37 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti pubblici) e all’art. 5 dell’Allegato I.5. 

La variazione proposta riguarda esclusivamente la rimodulazione temporale del 
finanziamento relativo all’intervento di ristrutturazione della Torre Libraria, intervento già 
incluso nel programma approvato. In particolare, il finanziamento previsto in origine su tre 
annualità (2025–2026–2027) viene concentrato sulle prime due annualità (2025 e 2026), e 
include anche una variazione dell’importo complessivo previsto nella precedente scheda 
approvata in conseguenza dell’inserimento del costo delle attività di bonifica per la presenza 
di fibre di amianto nel collante dell’attuale pavimentazione. 
Tale modifica si rende necessaria in vista della riapertura della Torre Libraria, prevista per 
l’anno 2026, in occasione delle celebrazioni per il Centenario dell’Istituto. L’intervento 
riveste carattere strategico, in quanto rappresenta un simbolo della memoria storica e 
scientifica dell’Ente e sarà oggetto di valorizzazione pubblica nel corso dell’evento 
commemorativo. 

Riferimenti normativi 
L’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al d.lgs. 36/2023 consente l’adozione di modifiche al 
programma triennale dei lavori pubblici, già approvato e pubblicato, nei seguenti casi: 
a) cancellazione di uno o più interventi;
b) inserimento di nuovi interventi in presenza di sopravvenute esigenze;
c) modifica degli interventi previsti in presenza di sopravvenute esigenze;
d) utilizzo di fondi attribuiti successivamente all’approvazione del programma;
e) rifinanziamento di interventi inseriti nel programma con fondi derivanti da economie
accertate.

Allegato alla Deliberazione del Consiglio n. 13/2025 del 16 luglio 2025



2

Nel caso in esame, la variazione si configura come modifica ai sensi della lettera c), essendo 
finalizzata ad anticipare le risorse già previste, in funzione della nuova calendarizzazione 
dell’opera.

La variazione proposta comporta una diversa distribuzione delle risorse sulle annualità di 
riferimento, così da garantire la conclusione dei lavori entro la fine del 2026 ed un incremento 
dell’importo ipotizzato sul primo anno di attività connesso agli interventi di bonifica amianto 
identificato nei collanti della pavimentazione presente.  
Le fonti di finanziamento pertanto subiscono una variazione in incremento come indicato nella 
scheda A allegata. La nuova articolazione sarà pubblicata con le stesse modalità previste per 
l’approvazione del programma, in conformità all’art. 5, comma 10, dell’Allegato I.5.

Premesso quanto sopra, fermo restando che sia la proposta elaborata da parte del Direttore 
DCAP in qualità di responsabile della programmazione sia il parere favorevole espresso dal 
Dirigente del Servizio PBC restano condizionati all’approvazione dell’assestamento di budget 
necessario a garantire la copertura economica della nuova versione del Programma triennale 
dei lavori pubblici 2025-2027, si sottopone all’approvazione del Consiglio la proposta di 
variazione al Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 come sopra illustrata.

Allegati:
- Estratto del programma aggiornato: scheda A e scheda D

     IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Roberta Piagneri

IL DIRETTORE GENERALE
       Michele Camisasca

%firma%-1

%firma%-1



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 2.660.000,00 1.300.000,00 600.000,00 4.560.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00

altra tipologia 0.00 0.00 0.00 0.00

totale 2.660.000,00 1.300.000,00 600.000,00 4.560.000,00

Il referente del programma Piagneri Roberta

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale di

Statistica - ISTAT - DCAP - LOG

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)



Importo
Tipologia 

(Tabella D.4)

RM-BA-

ADN 2025

RUP - Agenzia Demanio da cnt 

ACP/18/2025 (26/05/2025) No No

07 - Manutenzione 

straordinaria

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

RIQUALIFICAZIONE TORRE LIBRARIA
     1.700.000          700.000                       -             -                          2.400.000  0.00 0.00

c)

RM-BA-

ADN 2025 Chiostri Claudio No No
06 - Manutenzione ordinaria

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

VIA BALBO 16 – REVISIONE IMPIANTO DI 

CONDIZIONAMENTO
         400.000                      -                         -    0.00                            400.000  0.00 0.00

RM-TT-MIS 2025 Paoletti Marco No No 012 058 091

07 - Manutenzione 

straordinaria

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

IMPIANTI ILLUMINAZIONE ANTINCENDIO
         250.000                      -                         -    0.00                            250.000  0.00 0.00

RM-LI-AMB 2025 Calandro Marco No No 012 058 091
06 - Manutenzione ordinaria

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

SEDE VIALE LIEGI 13 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
         160.000                      -                         -    0.00                            160.000  0.00 0.00

RM-DP-

ADN 2025 Ciliberti Francesco No No 012 058 091

07 - Manutenzione 

straordinaria

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

RIFACIMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DE PRETIS
         150.000                      -                         -    0.00                            150.000  0.00 0.00

RM-DPCPA 2026 Piagneri Roberta No No 012 058 091 03 - Recupero

06.40 - Opere 

e infrastrutture 

per la ricerca

ADEGUAMENTO NORMATIVO SECONDA FASE DE PRETIS
                     -            600.000           600.000  0.00                        1.200.000  0.00 0.00

     2.660.000      1.300.000           600.000           -                          4.560.000                      -   0.00

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

1. priorità massima

2. priorità media

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice

Note:

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

Il referente del programma

Roberta Piagneri

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

L80111810588202500006 ITI43 1

L80111810588202500002 ITI43 1

L80111810588202500004 ITI43 1

L80111810588202500005 ITI43 1

L80111810588202500003 ITI43 1

Terzo anno

Costi su 

annuali

tà 

Reg
Pro

v
Com Primo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale 

L80111810588202500001 1

Importo complessivo 

(9)

Valore degli 

eventuali 

immobili di 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

Secondo 

anno

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale

di Statistica - ISTAT - DCAP - LOG - I AGGIORNAMENTO
ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Cod. 

Int. 

Amm.n

e (2)
Codice 

CUP (3)

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

Responsabile Unico del Progetto 

(4)

Lotto 

funzion

ale (5)

Lavoro 

comple

sso (6)

Codice Istat Localizz

azione - 

codice 

NUTS Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento

Livello di 

priorità  

(7) 

(Tabella 

D.3)


		2025-07-21T15:37:08+0000
	MICHELE CAMISASCA




